
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Nº 63  | 29 de agosto de 2022 e 30 de agosto de 2022

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS PODER LEGISLATIVOPODER EXECUTIVO 

www.buzios.rj.gov.br 

                     Nº 65  |  02 de setembro de 2022Nº 179 |  09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023



2 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

MAYCON SIQUEIRA DE SOUZA (Interino)

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos 
JOÃO CARLOS DE SOUZA DOS ANJOS

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022PREFEITURA DA CIDADE DE

ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo

GENILSON DRUMOND DE PINA

RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

MARCELO SOUZA ROCHA (Interino)

João Carlos de Souza dos Anjos

Adiel da Silva Vieira

Marcos Clayton Assis Sodré

Samuel Francisco Rodrigues Filho

Gabinete do Prefeito e do Vice-Prefeito (GAB)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)
MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

Secretaria Municipal de Administração (SECAD)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA (Interino).

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia (SEMED)
RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação (SEFIN)
GENILSON DRUMOND DE PINA

Secretaria Municipal de Serviços Públicos (SEPUB)
ANDERSON DOS SANTOS CHAVES

Secretaria Municipal da Mulher (SEMU)
DANIELE GUIMARÃES DA SILVA

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU)
LEONIDAS HERINGER FERNANDES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda (SEDESER)
JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública (SEORP)
SÉRGIO FERREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo (SEAUR)
EVANILDO CARDOSO NASCIMENTO

Secretaria Municipal de Obras e Projetos (SEMOP)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA (Interino).

Secretaria Municipal de Turismo (SETUR)
CRISTIANO MARQUES DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico (SECEP)
LUIZ ROMANO DE SOUZA LORENZI

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte (SELESP)
LUIZ AUGUSTO DA SILVA BRAGA

Procuradoria Geral (PGM)
THIAGO SANTOS FERREIRA

Controladoria Geral (CGM)
LUCIANA DE AZEVEDO LEITE VIEIRA

Secretaria Municipal de Planejamento de Ações Estratégicas e Integração
LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos (SEPEN)
URIEL DA COSTA PEREIRA

Secretaria Municipal do Idoso (SEMID)
NILTON CÉSAR ALVES DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Saneamento e Drenagem (SESAD)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA(interino).

Secretaria Municipal de Governança e Compliance (SECOMP)
CAIO CORRÊA CANELLAS

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência (SPCD)

                AURELIO BARROS AREAS



    3Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA  DA  CIDADE  DE  ARMAÇÃO  DOS  BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.171, DE 27 DE ABRIL DE 2023

Dispõe  sobre  a  nomeação  dos  membros  do
Conselho Municipal das Unidades de Conservação
Marinhas do Município de Armação dos Búzios e
dá outras providências.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  ARMAÇÃO  DOS  BÚZIOS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere o art. 79, IV, da Lei Orgânica Municipal, c/c o disposto no art.
6º, da Lei nº 1.768, de 19 de julho de 2022,

CONSIDERANDO a  necessidade  de  alteração  na  composição  do  Conselho
Municipal  das  Unidades  de  Conservação  Marinhas  do  Município  de  Armação  dos
Búzios;

DECRETA:

Art.  1º  Fica  alterada  a  composição  dos  membros  do  Conselho  Municipal  das
Unidades de Conservação Marinhas do Município de Armação dos Búzios para o Biênio
2023/2025, período de 10 de janeiro de 2023 a 10 de janeiro de 2025, ficando assim
constituído:

I - Representantes do Poder Público Municipal
a) Secretaria do Ambiente e Urbanismo:

- EDUARDO PEREIRA DA CUNHA – Titular;
- RAPHAEL FURTADO MENDES – Suplente;
- JOÃO PEDRO ALMEIDA NASCIMENTO – Titular;
- ELIEL SIMAS DE CARVALHO – Suplente.

b) Secretaria Municipal da Pesca e Esportes Náuticos:
- PABLO ALEJANDRO BAEZ – Titular;
- ANDRÉ DA SILVA VALLES – Suplente.

II - Representantes do Poder Público Estadual
a) Instituto Estadual do Ambiente – INEA:

- SÉRGIO RICARDO ROCHA SOARES – Titular;
- DÉBORA ROCHA AGUIAR VERAS – Suplente.

III - Representantes do Poder Público Federal:
(* A ser definido conforme Parágrafo 3º, do art. 6º, da Lei nº 1.768, de 19 de julho de
2022.)



4 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

IV - Representantes das Entidades Civis:
a) Instituto Brasileiro de Biodiversidade – BRBio:

- MARIA DO ROSÁRIO DE ALMEIDA BRAGA – Titular;
- SIMONE SIAG OIGMAN PSZCZOL – Suplente.

b) Associação Civil Village Praia das Caravelas:
- DANIEL AMARAL LOPES – Titular;
- YAN DE LIMA – Suplente.

c) Colônia de Pescadores Z-23:
- DOMINIQUE SOUZA DA SILVA – Titular;
- PAULO VICTOR DE CARVALHO VERAS – Suplente.

d) Comitê de Bacias Lagos São João – CILSJ:
- EDUARDO GOMES PIMENTA – Titular;
- FLÁVIA TARGAS MARTINS – Suplente.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros será de 2 (dois) anos, permitida a recondução
para mandatos subsequentes.

Art. 3º O preenchimento das vagas disponíveis para a composição do Conselho
Municipal de Unidades de Conservação Terrestres de Armação dos Búzios será definido
conforme previsto no Parágrafo 3º, do art. 6º, da Lei nº 1.768, de 19 de julho de 2022.

Art.  4º  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  da  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 27 de abril de 2023

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    5Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.175, DE 4 DE MAIO DE 2023

Regulamenta a Lei nº 1.702 de 17 de
dezembro  de  2021,  que  criou  o
Depósito Público Municipal. 

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  ARMAÇÃO  DOS  BÚZIOS,  no  uso  das
atribuições legais que lhe confere o art. 79, IV, da Lei Orgânica do Município de Armação dos
Búzios;

D E C R E T A :

Art. 1º Este Decreto regulamenta a Lei nº 1.702, de 17 de dezembro de 2021, que
criou o Depósito Público, no âmbito do Município de Armação dos Búzios.

Art. 2º O Depósito Público Municipal a que se refere a Lei Municipal nº 1.702, de
17 de dezembro de 2021, funcionará na Rua Vinte e Dois, Lotes 12 e 13, Quadra J, Centro,
nesta Cidade.

Art. 3º O funcionamento do Depósito Público Municipal será: 
I – nos dias úteis, no horário compreendido das 8h às 17h;
II – nos feriados e fins de semana, no horário compreendido das 8h às 13h.

Art. 4º A Coordenadoria de Trânsito e Transporte ficará responsável:
I -  pelo controle de entrada e saída de veículos no depósito público;
II - pela guarda dos veículos;
III - pela vigilância dos veículos.

Parágrafo  único.  Ao  responsável  pelo  depósito  público,  que  será  indicado  pelo
Prefeito  cabe elaborar  relatório  semanal  das  apreensões  e  liberações  de  veículos,  devendo
encaminhar  o  relatório  à  Secretaria  Municipal  de  Segurança  e  Ordem  Pública  para
monitoramento e controle da política pública de trânsito.

Art. 5º Para fazer a entrada de veículos no depósito público, deve-se observar:
I – guia de recolhimento de veículos (GRV) devidamente preenchida, descrevendo

se houve ou não utilização de reboque;
II  –  1  (uma)  via  do  talão  de  registro  de  ocorrência,  em  caso  de  remoção  ou

apreensão de veículos pela Guarda Civil Municipal ou pela Polícia Militar;
III – 1 (uma) cópia do relatório dos fatos que originaram a apreensão ou remoção de

veículo, caso tais medidas tenham sido executadas por órgão diverso daqueles previstos no
inciso II.



6 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

Art. 6º A guia de recolhimento de veículos (GRV) será preenchida em 3 (três) vias,
com a seguinte destinação:

I - a 1ª (primeira) via caberá ao proprietário ou condutor do veículo;
II - a 2ª (segunda) via ficará arquivada no depósito público;
III - a 3ª (terceira) via será entregue ao responsável pela apreensão ou remoção do

veículo.

Art. 7º Compete ao servidor que estiver em serviço no depósito público:
I - preencher corretamente a guia de recolhimento de veículos (GRV), sem rasuras e

com a maior descrição possível dos fatos que ensejam a apreensão ou remoção de veículo;
II - conferir o estado de conservação do veículo e de seus acessórios, juntamente ao

proprietário/condutor do veículo, quando for o caso, descrevendo as condições em termo de
vistoria;

III - conferir o estoque de veículos que estiverem no depósito público, bem como a
sequência do número do bloco da guia de recolhimento de veículo (GRV);

IV -  impedir o ingresso no depósito de pessoas estranhas ao serviço, salvo para
retirada do veículo;

V -  verificar junto ao sistema nacional de registro nacional de veículos automotores
(RENAVAN) a existência de anotação de roubo ou furto do veículo objeto da apreensão ou
remoção;

VI  -  colher  assinatura  do  usuário  do  depósito  no  termo  de  vistoria  do  veículo
entregue para guarda no depósito.

Art.  8º  Compete  ao  usuário  do  veículo  automotor  apreendido  e  recolhido  ao
depósito público adotar as seguintes providências para retirada do veículo:

I – comprovar ser proprietário do veículo ou dele ter o recibo de compra e venda
assinado e com firma reconhecida do devedor em cartório com data de até 30 (trinta) dias da
aquisição;

II – em se tratando de proprietário pessoa jurídica,  apresentar  cópia do contrato
social ou outro ato constitutivo acompanhado do CNPJ e declaração de indicação de pessoa
para retirada do veículo do deposto, dispensada a declaração caso a retirada seja realizada pelo
representante legal; indicado no contrato social ou outro ato constitutivo;

III  – apresentar  e  fornecer cópia do certificado de registro e licenciamento com
exigibilidade de acordo com o cronograma emitido pelo Departamento de Trânsito do Estado
do Rio de Janeiro (DETRAN);

IV – apresentar e fornecer cópia do documento de identificação; 
V – apresentar  e fornecer  cópia  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação (CNH) do

condutor que irá retirar o veículo do depósito;
VI  -  comprovar  o  pagamento  do  documento  de  arrecadação  municipal  (DAM)

referente à diária e serviço de reboque no depósito;
VII  –  apresentação  de  decisão  judicial  ou  de  oficio  de  liberação  assinado  pela

autoridade judicial ou administrativa competente;
VIII - assinar termo de recebimento de veículo, após realização de vistoria conjunta

com servidor do depósito público.

Art. 9º O pagamento que se refere ao inciso VI, do art. 8º, deste Decreto, deverá ser
efetuado nas Instituições Credenciadas pelo Município de Armação dos Búzios.

§  1º  Os  valores  devidos  pela  prestação  dos  serviços  de  remoção  e  diárias  são
aqueles que constam no Anexo XVII, da Lei Complementar nº 22, de 9 de outubro de 2009 -
Código Tributário Municipal.

2



    7Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

§  2º  A  1ª  (primeira)  diária  tem  início  a  partir  do  recolhimento  do  veículo  ao
depósito público municipal, sendo devido as demais diárias após 24 (vinte e quatro) horas de
permanência no depósito, sempre tendo como base o horário da entrada do veículo no depósito
público municipal.

Art. 10. O veículo removido ou apreendido somente será liberado após o usuário
atender todos os requisitos previstos nos art. 8º e 9º, deste Decreto.

Art.  11.  Nenhum veículo  poderá  ser  liberado  estando  com falta  ou  defeito  em
quaisquer dos equipamentos obrigatórios previstos na Lei Federal nº 9.503 de 23 de setembro
de 1997 - Código de Trânsito Brasileiro (CTB).

Art. 12. Caberá ao responsável pelo depósito, a elaboração de livro diário com a
discriminação da entrada e saída dos veículos do depósito, inclusive com o detalhamento sobre
ter origem em apreensão ou remoção.

Art.  13.  O  serviço  de  reboque  será  realizado  por  empresa  do  ramo,  após  o
competente procedimento licitatório.

Parágrafo único.  A realização do serviço de reboque por  empresa  do ramo não
impede à Administração Pública de realizar o serviço de forma direta.

Art. 14. A Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios não se responsabilizará por
danos aos veículos apreendidos ou removidos, durante o transporte do local do evento até o
Depósito Público.

Parágrafo  único.  A empresa  que  prestar  o  serviço  de  reboque responderá pelos
danos causados aos veículos em razão do transporte do bem.

Art. 15. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 4 de maio de 2023

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

3



8 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

DECRETO Nº. 2.179, DE 9 DE MAIO DE 2023

Dispõe  sobre  alteração  e  transformação  na
Estrutura da Administração Pública Direta, e
dá outras providências.

 O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  ARMAÇÃO DOS BÚZIOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,

CONSIDERANDO que a disposição da estrutura, organização e funcionamento, bem
como a relotação de cargos e funções gratificadas sem ônus para os cofres públicos é permitido
ao Administrador Público Municipal através da expedição de Decreto, em razão da simetria
aplicada à luz da Constituição Federal, c/c o art. 87, da Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021 e
alterações posteriores;

DECRETA:

Art. 1º Fica transformado o seguinte cargo da Administração Pública Direta:

01 Gerente de Compliance CC-6 R$ 4.110,68

Passando a ser:
Quantidade Denominação Símbolo Remuneração

01 Gerente Administrativo CC-6 R$ 4.110,68
  

§1º As atribuições do Cargo em Comissão Gerente Administrativo são as constantes da
Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021 e alterações posteriores.

§  2º  A  transformação  do  cargo  que  se  trata  este  Decreto  não  implica  aumento  de
despesa.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos desde
1º de maio de 2023, revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 9 de maio de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO



    9Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
        GABINETE DO PREFEITO  

            

PORTARIA Nº 426, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  ARMAÇÃO  DOS  BÚZIOS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei nº 917, de 20 de
dezembro de 2011,

    CONSIDERANDO o disposto no §1º, do art. 46, da Lei nº 917, de 20 de dezembro
de 2011;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  alteração  na  composição  do  Conselho
Municipal de Previdência – Conselho do BUZIOSPREV, para o Exercício de 2023 - Biênio de
2023/2024, nomeados por meio da Portaria nº 506, de 10 de fevereiro de 2021 e alterações
posteriores;

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a composição do Conselho Municipal de Previdência (Conselho
do BUZIOSPREV), passando a vigorar com os seguintes membros:

1 – Representantes do Poder Executivo Municipal:
- LAURO DOS SANTOS CHAVES – Titular (recondução);
- OTÁVIO CARVALHO DE AZEVEDO – Suplente.

2 – Representantes do Poder Legislativo Municipal:
- SABRINA DE SANTANA CARVALHO – Titular;
- RAFAEL FERREIRA DOMINGUEZ – Suplente.

3 – Representantes dos Segurados Ativos:
- GISELLE TRAVASSOS DO CARMO SAAD – Titular (recondução); 
- ALESSANDRA ALENCAR – Suplente.

4 – Representantes dos Segurados Inativos:
- MARGARETE GUIMARÃES DA SILVA- Titular (recondução).

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

 

Armação dos Búzios, 11 de abril de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



10 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

          
          

PORTARIA Nº 459, DE 27 DE ABRIL DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

 

RESOLVE:

EXONERAR, com efeito a contar de 30 de abril de 2023, ADILSON

TEIXEIRA JÚNIOR, da Função Gratificada de Coordenador de Projeto da Guarda

Municipal, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1.007, de 12 de maio de 2021.

Armação dos Búzios, 27 de abril de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    11Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

          
          

PORTARIA Nº 460, DE 27 DE ABRIL DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

 

RESOLVE:

EXONERAR, com efeito a contar de 30 de abril de 2023, JÚLIO CÉSAR DA

SILVA PEREIRA, da Função Gratificada de Inspetor Operacional de Serviço da

GCM, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 2, de 2 de janeiro de 2023.

Armação dos Búzios, 27 de abril de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



12 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

            
            

PORTARIA Nº 461, DE 27 DE ABRIL DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal, concomitante com

o disposto na Lei Complementar 46/2019,

 

RESOLVE:

DESIGNAR, com efeito a contar de 1º de maio de 2023, GLADSTONE

RANGEL LOPES – matrícula nº 12402, para exercer a Função Gratificada de

Coordenador de Projetos da Guarda Municipal, constante da Estrutura Administrativa

e Operacional da Guarda Civil Municipal de Armação dos Búzios, criada pela Lei

Complementar nº 46, de 6 de junho de 2019.

Armação dos Búzios, 27 de abril de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    13Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

            
            

PORTARIA Nº 462, DE 27 DE ABRIL DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal, concomitante com

o disposto na Lei Complementar 46/2019,

 

RESOLVE:

DESIGNAR, com efeito a contar de 1º de maio de 2023, ADILSON

TEIXEIRA JÚNIOR – matrícula nº 3895, para exercer a Função Gratificada de

Inspetor Operacional da Guarda Civil Municipal, constante da Estrutura

Administrativa e Operacional da Guarda Civil Municipal de Armação dos Búzios,

criada pela Lei Complementar nº 46, de 6 de junho de 2019.

Armação dos Búzios, 27 de abril de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



14 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
        GABINETE DO PREFEITO  

            
            

PORTARIA Nº 476, DE 9 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso

das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 1º de maio de 2023, MARLEN ROCHA

para  exercer  o  cargo  em  comissão  de Gerente  Administrativo,  constante  da

Estrutura  Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios,

criada pela Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021, e alterações posteriores, com a

remuneração prevista na legislação em vigor.

 

Armação dos Búzios, 9 de maio de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    15Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
        GABINETE DO PREFEITO  

            
            

PORTARIA Nº 477, DE 9 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso

das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

EXONERAR com efeito nesta data, VINICIUS REIS MIGUEL do cargo

em comissão de Gerente de Mídia, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 319,

de 27 de janeiro de 2021.

 

Armação dos Búzios, 9 de maio de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



16 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 183, DE 02 MAIO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 1748/2023.

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, ao servidor RONALDO ELIAS
HONORIO cargo GUARDA MUNICIPAL INSPETOR, estatutário, matrícula nº 4042,
pelo período de 01/05/2023 a 27/10/2023.

Armação dos Búzios, 02 de maio de 2023.

DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANTANNA
  Responde Interinamente e Concomitantemente Pela SECAD Conforme Port. 384/2023



    17Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 184, DE 02 MAIO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 2605/2023.

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora ROSIMAR ADAO cargo
GUARDA MUNICIPAL INSPETOR, estatutária, matrícula nº4044, pelo período de
05/05/2023 a 02/08/2023.

Armação dos Búzios, 02 de maio de 2023.

DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANTANNA
  Responde Interinamente e Concomitantemente Pela SECAD Conforme Port. 384/2023



18 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 185, DE 02 MAIO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 249/2023.

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora FABIO FRANCO
CARDOSO cargo GUARDA MUNICIPAL II , estatutário, matrícula nº12399, pelo
período de 01/05/2023 a 29/07/2023.

Armação dos Búzios, 02 de maio de 2023.

DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANTANNA
  Responde Interinamente e Concomitantemente Pela SECAD Conforme Port. 384/2023



    19Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



20 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    21Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



22 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    23Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



24 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    25Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



26 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    27Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



28 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    29Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



30 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    31Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



32 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    33Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



34 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    35Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



36 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    37Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



38 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    39Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



40 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    41Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



42 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    43Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



44 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    45Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



46 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    47Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



48 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    49Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



50 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    51Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



52 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    53Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



54 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    55Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



56 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    57Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



58 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    59Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



60 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    61Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



62 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    63Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



64 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    65Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



66 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    67Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



68 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    69Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



70 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    71Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



72 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    73Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



74 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    75Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



76 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    77Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



78 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    79Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



80 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    81Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



82 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    83Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



84 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    85Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



86 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    87Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



88 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    89Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



90 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    91Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



92 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    93Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



94 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    95Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



96 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    97Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



98 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    99Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



100 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    101Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



102 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    103Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



104 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    105Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



106 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    107Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



108 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

–

(aplicativo IOS e Android), na modalidade “carteira digital”, para pagamentos de benefícios 



    109Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



110 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    111Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



112 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    113Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



114 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E URBANISMO

CONVOCACÃO AO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso das

atribuições que lhe conferem a Lei nº 741, de 1º de setembro de 2009, Art. 10, e o Decreto

nº 82, de 22 de junho de 2010, vem dar publicidade e convocar o Conselho Municipal de
Meio Ambiente – CMMA, para a Reunião ordinária, com a seguinte pauta:

Item 1: Aprovação das atas das reuniões de 13/04/2023 e 28/04/2023;

Item 2: Deliberação sobre as propostas de ações para o PAA, com os projetos prioritários
para 2023;

Item 3: Deliberação sobre as proposta de redação para a da minuta de resolução sobre
análise de processos de licenciamento ambiental pelo CMMA;

Item 4: Apresentação  dos  relatórios  da  Fiscalização  Ambiental  e  da  Guarda  Municipal
Ambiental.

Item 8: Assuntos gerais.

A reunião será realizada na sede da Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo.

Endereço: Rua Jacob José Luiz, s/nº. Bairro Armação. Armação dos Búzios - RJ.

Data: 11/05/2023.

Hora: Das 15:00h às 17:00h.

Eduardo Rodrigues Moreira
Presidente

1 Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo
Rua Jacob José Luiz,s/nº. Bairro Armação.
Armação dos Búzios, RJ. CEP.: 28950-279
Telefone: (22) 2623-0196 | e-mail: meioambiente@buzios.rj.gov.br



    115Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

 

 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios                                
Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico  

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Estrada da Usina Velha nº 600 – Centro, Armação https://buzios.rj.gov.br/ 

  

 
NOMEAÇÃO DE FISCAL 

 
 

Venho por meio deste, designar os servidores Cláudia Rodrigues de Oliveira, matrícula nº 
2497 e Gustavo Conceição Quintanilha, matrícula 22967, para exercerem a função de Fiscal da 
Contratação referente a aquisição de 30 Mil quilos de Sal Grosso que tramitou pelo Processo 
Administrativo nº 922/2023 da Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico. 
 

No âmbito das responsabilidades atribuídas ao Fiscal, estão abrangidas, sem prejuízo de 
outras intrínsecas ou dispostas em legislação: 
 
a) Conhecer detalhadamente o termo de referência e contrato e as cláusulas neles estabelecidas; 
b) Controle da vigência dos prazos contratuais; 
c) A atestação das respectivas notas fiscais ou documentos equivalentes, no caso de dispensa das 
primeiras; 
d) O controle do aumento injustificado dos custos para a Administração inerentes a execução de 
contrato sob sua responsabilidade, por razões que não consultem ao melhor interesse público; 
e) A confecção de registros e planilhas, quando for o caso, que espelhem a demanda, por parte da 
administração, de insumos, bens ou serviços necessários ao desempenho de suas funções; 
g) A emissão de pronunciamento fundamentado para a sugestão de alterações e prorrogações 
contratuais; 
f) A pronta comunicação a autoridade superior, de qualquer irregularidade constatada na 
execução do instrumento contratual. 

 
Armação de Búzios, 04 de maio 2023. 

 
 

___________________________ 
Secretário Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico 

 
Cientes, 

 
_______________________________ 

Cláudia Rodrigues de Oliveira 
 matrícula nº 2497 

 
 

_______________________________ 
Gustavo Quintanilha 

matrícula 22967 



116 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PORTARIA Nº 14, DE 04 DE MAIO DE 2023.
NOMEAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO

Venho por meio deste, designar os servidores Camila Pereira da Silva, matrícula 22.891
e Lucas dos Santos Lima, matrícula 22.878, para exercerem a função de Fiscal do Contrato nº
101/2023, firmado entre o Município de Armação dos Búzios e a empresa LEJHON SERVIÇOS E
LOCAÇÕES  LTDA,  cujo  objeto  consiste  na  contratação  de  empresa  especializada  para
Drenagem e Pavimentação da Rua Vovô Rafael de Almeida (Log. 1188), localizada no bairro
Geribá, nesta cidade de Armação dos Búzios.

 No âmbito das responsabilidades atribuídas ao Fiscal, estão abrangidas, sem prejuízo
de outras intrínsecas ou dispostas em legislação:

a)  Conhecer  detalhadamente  o  termo  de  referência  e  contrato  e  as  cláusulas  neles
estabelecidas;
b) Controle da vigência dos prazos contratuais;
c) A atestação das respec�vas notas fiscais ou documentos equivalentes, no caso de dispensa
das primeiras;
d) O controle do aumento injus�ficado dos custos para a Administração inerentes a execução
de contrato sob sua responsabilidade,  por  razões que não consultem ao melhor  interesse
público;
e) A confecção de registros e planilhas, quando for o caso, que espelhem a demanda, por parte
da administração, de insumos, bens ou serviços necessários ao desempenho de suas funções;
f) A emissão de pronunciamento fundamentado para a sugestão de alterações e prorrogações
contratuais;
g)  A  pronta comunicação a  autoridade superior,  de qualquer  irregularidade constatada na
execução do instrumento contratual.

Armação de Búzios, 04 de maio de 2023.

________________________________
Miguel Pereira de Souza

Vice Prefeito
Secretário Municipal de Obras e Projetos

(Interino)

Cientes,

_______________________________
Camila Pereira da Silva

Fiscal do Contrato
Matrícula 22.891

_______________________________
Lucas dos Santos Lima

Fiscal do Contrato
Matrícula 22.878

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PROJETOS



    117Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

 
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

                                           DECRETO Nº 2.180, DE 9 DE MAIO DE 2023.

Abre  às  Unidades  Orçamentárias,
Crédito  Adicional  Suplementar  na
importância  de  R$  910.000,00
(Novecentos e dez mil reais).

O  PREFEITO  DA  CIDADE  DE  ARMAÇÃO  DOS  BÚZIOS,  no  uso  de  suas
atribuições, com fundamento no inciso I, do art. 7º, combinado com inciso I, do art. 41, da Lei
Federal nº 4.320, de 17de março de 1964 e com o art. 8º, da Lei nº 1801, de 09 de janeiro de
2023 (Lei Orçamentária Anual), cuja redação foi dada pela Lei nº 1.802, de 13 de janeiro de
2023;

D E C R E T A:

          Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento Programa 2023, 
no valor de R$ 910.000,00 (Novecentos e dez mil reais) na forma a seguir:

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
UNIDADE 0114 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO
SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
PROGRAMA 0134 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DE AÇÕES
ATIVIDADE 2.305 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL
ELEMENTO 33903900 OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

910.000,002.704 –  RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ROYALTIES UNIÃO

          Art. 2º Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, são provenientes de Superávit
Financeiro, em conformidade com o disposto no § I do inciso I, do art. 43, da Lei Federal 4.320 de 17
de março de 1964, conforme demonstrativo abaixo:

Apuração de Superávit Financeiro
31/12/2022

Fonte de Recursos Ativo Financeiro Passivo Financeiro Superávit apurado 
  004 –Royalties Produção (Estado) R$ 17.534.434,23 R$               0,00 R$ 17.534.434,23
  004 –Royalties Produção (União)

R$ 139.842.652,43 R$ 47.235.117,43 R$ 92.607.535,00  049 –Royalties Excedente
  050 –Roy.Participação Especial

TOTAL R$ 157.377.086,66 R$ 47.235.117,43 R$ 110.141.969,23

       Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário.

 Armação dos Búzios, 9 de maio de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



118 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
        GABINETE DO PREFEITO  

            
            

PORTARIA Nº 468, DE 8 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso

das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 1º de maio de 2023, EDNÉIA PEREIRA

DA VITÓRIA BASTOS para exercer  o  cargo  em comissão  de Supervisor  I,

constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação

dos Búzios,  criada pela Lei nº  1.619, de  26 de janeiro de 2021,  e  alterações

posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

 

Armação dos Búzios, 8 de maio de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    119Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

ERRATA 

 

Na publicação da Portaria nº 174/2023, veiculada no Diário Oficial nº 172/2023, de
21/04/2023 e em conformidade com o Processo Administrativo nº 4094/2023.

ONDE SE LÊ: “CONCEDER, a partir de 24 de março de 2023, LICENÇA
MATERNIDADE à servidora ALINE DA SILVA PEREIRA cargo AGENTE
SECRETARIA ESCOLAR, matrícula nº 26113, pelo período de 24/03/2023 a 28/09/2023.”

RESOLVE:

LEIA-SE: “CONCEDER, a partir de 24 de março de 2023, LICENÇA
MATERNIDADE à servidora ALINE DA SILVA PEREIRA, cargo AGENTE
SECRETARIA ESCOLAR, matrícula nº 26113, pelo período de 24/03/2023 a 19/09/2023.”

Armação dos Búzio, 09 de maio de 2023.

 DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANTANNA
  Responde Interinamente e Concomitantemente Pela SECAD Conforme Port. 384/2023



120 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 191, DE 09 DE MAIO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos art. 78, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime
Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de acordo com o
disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo
Administrativo nº 7297/2022.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO ao servidor PEDRO
NASCIMENTO TELES cargo PROFESSOR II.1 CIENCIAS BIOLOGICAS, estatutário,
matrícula nº 14901, pelo período de 10/05/2023 a 07/08/2023

Armação dos Búzios, 09 de maio de 2023.

DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANTANNA
  Responde Interinamente e Concomitantemente Pela SECAD Conforme Port. 384/2023



    121Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 192, DE 09 DE MAIA DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo
com o disposto no art. 32, Inciso VI, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime
Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o
disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com o Processo
Administrativo nº 5400/2023,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora RAQUEL SUEIRA SANTOS cargo
PROFESSOR II - INGLES, estatutária, matrícula nº 22071, com efeitos a partir de 05/05/2023.

Armação dos Búzios, 09 de maio de 2023.

DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANTANNA
Responde Interinamente e Concomitantemente Pela SECAD Conforme Port. 384/2023



122 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 193, DE 10 DE MAIO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo
com o disposto no art. 73, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o disposto
no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo
nº 2248/2021,

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE AFASTAMENTO DO CÔNJUGE, a
servidora LILIAN DE ANDRADE PEREIRA, cargo PROFESSOR IB6.3, estatutária, matrícula nº
4938, pelo período de 01/05/2023 a 01/10/2023.

Armação dos Búzios, 10 de maio de 2023.

 DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANTANNA
  Responde Interinamente e Concomitantemente Pela SECAD Conforme Port. 384/2023



    123Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

                                        

PORTARIA SECAD Nº194, DE 10 DE MAIO DE 2023. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo
com o disposto no art. 23, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o disposto
no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo
nº 9548/2022,

RESOLVE:

READAPTAR a  servidora  NIURA REGINA MARQUES QUEVEDO LAZARO
PEREIRA cargo PROFESSOR ORIENT EDUCACIONAL A5.3, estatutária, matrícula 6424, pelo
período  de  06  (seis)  meses,  sem prejuízo  aos  seus  vencimentos  anteriores,  conforme  apurado  no
Processo Administrativo n° 9548/2022, surtindo efeitos a partir de 03/05/2023.

Armação dos Búzios, 10 de maio de 2023.

DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANTANNA
  Responde Interinamente e Concomitantemente Pela SECAD Conforme Port. 384/2023



124 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

                                        

PORTARIA SECAD Nº195, DE 10 DE MAIO DE 2023. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo
com o disposto no art. 23, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o disposto
no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo
nº 9548/2022,

RESOLVE:

READAPTAR a  servidora  CARLA  ANDREA  BORGES  MARQUES
FIGUEIREDO  cargo TEC ENFERMAGEM 24H, estatutária, matrícula 11872, pelo período de 06
(seis)  meses,  sem  prejuízo  aos  seus  vencimentos  anteriores,  conforme  apurado  no  Processo
Administrativo n° 10928/2021, surtindo efeitos a partir de 02/05/2023.

Armação dos Búzios, 10 de maio de 2023.

DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANTANNA
  Responde Interinamente e Concomitantemente Pela SECAD Conforme Port. 384/2023



    125Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

                                        

PORTARIA SECAD Nº196, DE 10 DE MAIO DE 2023. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo
com o disposto no art. 23, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o disposto
no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo
nº 4590/2020,

RESOLVE:

READAPTAR a servidora HELAINE MACHADO DO NASCIMENTO  cargo TEC
ENFERMAGEM 24H, estatutária, matrícula 11712, pelo período de 06 (seis) meses, sem prejuízo aos
seus vencimentos anteriores, conforme apurado no Processo Administrativo n° 4590/2020, surtindo
efeitos a partir de 04/05/2023.

Armação dos Búzios, 10 de maio de 2023.

DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANTANNA
  Responde Interinamente e Concomitantemente Pela SECAD Conforme Port. 384/2023



126 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 197, DE 10 MAIO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 6303/2022.

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora ROSIMARA
MAGALHAES DA SILVA cargo TEC DE ENFERMAGEM 40H, estatutária, matrícula
nº14130, pelo período de 03/04/2023 a 01/07/2023.

Armação dos Búzios, 10 de maio de 2023.

DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANTANNA
  Responde Interinamente e Concomitantemente Pela SECAD Conforme Port. 384/2023



    127Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios
Secretaria Municipal de Administração

                                                                       Armação dos Búzios, 10 de maio de 2023.

DESIGNAÇÃO FISCAL

    
  A  Secretaria  Municipal  de  Administração,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
administrativas, RESOLVE: 

Designar os servidores Aziel da Silva Veira matrícula n° 27566, Nathalia Soares da
Silva  matrícula nº 27488, para exercer a função de fiscal do processo n° 11972/2022, da
empresa  PACIFICO E CARDOSO LTDA ME,  CNPJ:  15.154.864/0001-35,  referente  à
serviços de contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
manutenção de ar condicionado. 

Atenciosamente,

Douglas Thomaz de Oliveira Sant’Anna
Secretário Interino de Administração

Portaria nº 384 de março de 2023

Ciente e de Acordo:

Aziel da Silva Veira
Matrícula n° 27566

Nathalia Soares da Silva 
Matrícula nº 27488



128 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

ERRATA 

 

Na publicação da Portaria nº 369/2022, veiculada no Diário Oficial nº 117/2022, de
27/12/2022 e em conformidade com o Processo Administrativo nº.12682/2022

ONDE SE LÊ: “CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a partir de 16 de
janeiro de 2022, a servidora MARCIA LOPES REMEDY, cargo AGENTE
SECRETARIA ESCOLAR, estatutária, matrícula nº 7542, pelo período de 16/01/2023 a
15/04/2023.

RESOLVE:

LEIA-SE: “CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a partir de 01 de março de
2023, a servidora MARCIA LOPES REMEDY, cargo AGENTE SECRETARIA
ESCOLAR, estatutária, matrícula nº 7542, pelo período de 01/03/2023 a 30/05/2023. 

Armação dos Búzio, 08 de maio de 2023.

 DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANTANNA
  Responde Interinamente e Concomitantemente Pela SECAD Conforme Port. 384/2023



    129Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



130 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    131Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



132 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    133Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



134 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E RENDA 

Travessa dos Pescadores, nº 111, Centro, Armação dos Búzios – RJ 
CEP: 28950-000 – Tel.: (22) 2623-6575 

desenvolvimentosocial@buzios.rj.gov.br 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2023 

 
Publicação em cumprimento de Etapa do Cronograma 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 001/2023 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E 
RENDA, em cumprimento ao cronograma do Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº. 001/2023, para contratação de profissionais e formação de Cadastro de Reserva, 
para constituir equipe de referência, sob regime de contratação temporária para atender 
à necessidade temporária de excepcional interesse público, para execução do Programa 
Criança Feliz, instituído pelo artigo 96 e seguintes, do Decreto Federal nº. 9.579, de 22 
de novembro de 2018, sob a supervisão e coordenação da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda (SEDESER), no âmbito da competência 
instituída pelo artigo 33 e seguintes da Lei Municipal nº. 1.619, de 26 de janeiro de 2021, 
com as posteriores alterações introduzidas pelas Leis Municipais nºs. 1.719/2022; 
1.729/2022; 1.782/2022 e 1.803/2023, divulga o Resultado Final do Processo Seletivo 
Simplificado nº. 001/2023. Insta salientar que não verificou-se recursos durante o 
certame, o que não ocasionou modificações na classificação. 

Segue abaixo relacionado o Resultado Final com as notas e classificação 
obtidas pelos candidatos do Processo Seletivo Simplificado objeto do referido Edital. 

 
Supervisor (Ensino Superior) 20 horas 

Nome do Candidato Data de Nascimento Pontuação Situação 
PAOLA ANDRADE DA SILVA 05/05/1991 22,5 1º 
IVACY MAIA SILVA 17/10/1968 16,0 2º 

 
Visitador (Ensino Médio) 40 horas 

Nome do Candidato Data de Nascimento Pontuação Situação 
YASMIN MARTINS BALBI 29/10/1992 36,0 1º 
APARECIDA MARTINS JORGE COSTA 05/06/1973 17,0 2º 
IVACY MAIA SILVA 17/10/1968 16,0 3º 
SABRINA RODRIGUES DE LIMA 29/10/1994 14,0 4º 
MARCIA DE OLIVEIRA TATAGIBA  23/06/1961 12,0 5º 
MARIA EDUARDA MACHADO SILVA 07/03/2003 0,0 6º 

 
 
 

 
JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME 

Secretária de Desenvolvimento Social Trabalho e Renda  
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

Portaria nº. 185, de 27 de Janeiro de 2021 
Matrícula: 22852 



    135Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



136 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    137Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

DECRETO Nº. 2.182, DE 10 DE MAIO DE 2023

Dispõe  sobre  alteração  e  transformação  na
Estrutura da Administração Pública Direta, e
dá outras providências.

 O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  ARMAÇÃO DOS BÚZIOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,

CONSIDERANDO que a disposição da estrutura, organização e funcionamento, bem
como a relotação de cargos e funções gratificadas sem ônus para os cofres públicos é permitido
ao Administrador Público Municipal através da expedição de Decreto, em razão da simetria
aplicada à luz da Constituição Federal, c/c o art. 87, da Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021 e
alterações posteriores;

DECRETA:

Art. 1º Fica transformado o seguinte cargo da Administração Pública Direta:

01 Coordenador Especial de Contabilidade CC-3 R$ 7.046,88

Passando a ser:
Quantidade Denominação Símbolo Remuneração

01 Coordenador Especial de Gabinete CC-3 R$ 7.046,88
  

§1º  As  atribuições  do  Cargo  em Comissão  Coordenador  Especial  de  Gabinete são  as
constantes da Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021 e alterações posteriores.

§  2º  A  transformação  do  cargo  que  se  trata  este  Decreto  não  implica  aumento  de
despesa.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos nesta
data, revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 10 de maio de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO



138 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
        GABINETE DO PREFEITO  

            
            

PORTARIA Nº 479, DE 10 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso

das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

EXONERAR,  com  efeito  nesta  data,  TATIANA  BITENCOURT

PINHEIRO do cargo em comissão de Subcoordenador de Governo, para o qual

foi nomeada pela Portaria nº 308, de 27 de janeiro de 2021.

 

Armação dos Búzios, 10 de maio de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    139Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
        GABINETE DO PREFEITO  

            
            

PORTARIA Nº 480, DE 10 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso

das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

EXONERAR,  com  efeito  nesta  data,  ROBERTA  OLIVEIRA  DE

ALMEIDA do cargo em comissão de Coordenador Administrativo,  para o qual

foi nomeada pela Portaria nº 1.193, de 12 de julho de 2021.

 

Armação dos Búzios, 10 de maio de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



140 Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
        GABINETE DO PREFEITO  

            
            

PORTARIA Nº 481, DE 10 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso

das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR,  com  efeito  nesta  data,  TATIANA  BITENCOURT

PINHEIRO para exercer o cargo em comissão de Coordenador Administrativo,

constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação

dos Búzios,  criada pela Lei nº  1.619, de  26 de janeiro de 2021,  e  alterações

posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

 

Armação dos Búzios, 10 de maio de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    141Nº 179 - Armação dos Búzios
09 de maio de 2023 e 10 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
        GABINETE DO PREFEITO  

            
            

PORTARIA Nº 482, DE 10 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso

das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR,  com  efeito  nesta  data,  ROBERTA  OLIVEIRA  DE

ALMEIDA  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de Coordenador  Especial  de

Gabinete, constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de

Armação  dos  Búzios,  criada  pela  Lei  nº  1.619,  de  26  de  janeiro  de  2021,  e

alterações posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

 

Armação dos Búzios, 10 de maio de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito


		2023-05-10T18:28:38-0300
	ALESSANDRO LACERDA DE OLIVEIRA:05137016721




